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Redegørelse 2. kvartal 2023 
Sundhedsstyrelsen har på baggrund monitoreringsdata for 2. kvartal 2023 anmodet om Region Nord-

jylland om redegørelse for målopfyldelsen af kirurgisk behandling af lungekræft. 

I det følgende redegøres der for årsagerne til målopfyldelsen i 2. kvartal 2023, samt de initiativer der 
fremadrettet skal sikre en forbedret målopfyldelse. 

Årsager 
Målopfyldelsen for kirurgisk behandling af lungekræft er 74 % i 2. kvartal 2022. Der er i 2. kvartal 
2023 registreret i alt 47 forløb, hvoraf de 12 har overskredet standardforløbstiden. 
 

Overskridelserne kan kategoriseres i fire overordnede grupper: 

Helbred Supplerende 
undersøger 

Kapacitet Fejlregistrering  

3 3 5 1 

 

Som det fremgår af tabellen skyldes 5 af overskridelserne mangel på kapacitet, herudover er der 3 

overskridelser grundet behov for supplerende undersøgelser, 3 overskridelser grundet patientens hel-

bredstilstand samt 1 registreringsfejl. 

Hjerte- og Lungekirurgisk Afdeling på Aalborg Universitetshospital er udfordret i forhold til at over-

holde forløbstiderne i pakkeforløbet for lungekræft, men overholder de maksimale ventetider. Afdelin-

gen har over de seneste 10 år oplevet en fordobling i antallet af kræftkirurgiske operationer. Kræftpa-

tienterne prioriteres altid højt, hvilket i perioder sker på bekostning af patienter med benigne lidelser. 

Afdelingen er udfordret på bemanding af lungekirurger. Afdelingen står over for et generationsskifte, 

hvilket i nogen grad kan imødekommes, når afdelingens 4 hoveduddannelseslæger løbende opnår 

speciallægeanerkendelse. Derudover har afdelingen en generel kapacitetsudfordring i forhold til be-

manding, antallet af operationslejer og sengekapacitet. 

Afdelingen har et godt samarbejde med de øvrige hjerte- lungekirurgiske afdelinger i landet og har i 

perioder med spidsbelastning sendt et mindre antal patienter til behandling i andre regioner. 

Initiativer 
Regionsrådet i Region Nordjylland anerkender, at lungekræftområdet de senere år har oplevet en 

stigning i antallet af patienter som henvises til udredning og behandling af lungekræft. For 
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regionsrådet er det afgørende, at Region Nordjylland overholder forløbstiderne for udredning og be-

handling af kræft. I budget 2023 blev der derfor afsat 4,8 mio. kr. til lungekræftområdet. 

På administrativt niveau er lungekræft ligeledes et fokusområde i Region Nordjyllands topledelsesfo-

rum Strategisk Sundhedsledelse, hvor der er repræsentation fra direktionen og hospitalsledelserne. 

Der er månedlig opfølgning på udviklingen i målopfyldelsen for bl.a. lungekræft, herunder igangsatte 

initiativer.  

Aalborg Universitetshospital, som varetager den kirurgiske behandling af lungekræftkræft, har iværk-

sat en række tiltag for at imødekomme det øgedes aktivitetspres: 

• Hjerte- og Lungekirurgisk Afdeling arbejder aktivt på at rekruttere lungekirurger fra ind- og ud-

land. Afdelingen har et godt uddannelsesmiljø og er eftertragtet blandt uddannelseslæger. 

 

• Afdelingsledelsen og hospitalsledelsen har et stort fokus på at finde løsninger, der kan af-

hjælpe situationen, hvad angår de generelle kapacitetsudfordringer i forhold til bemanding, 

antallet af operationslejer og sengekapacitet på afdelingen. 

 

• Lungekræftområdet følges tæt på bl.a. programledelsesmøder, hvor de samarbejdende spe-

cialer har mødtes, drøftet flaskehalse og arbejdsgange og i fællesskab fundet konkrete løs-

ninger. Dette har gjort, at målopfyldelsen på lungekræftpakken er steget. 

 

• Hospitalet har på nuværende tidspunkt en særlig opmærksomhed på det kirurgiske speciale, 

og området følges tæt af hospitalets kræftstyregruppe. Der udarbejdes i samarbejde med ki-

rurgerne en handleplan, der skal søge at imødekomme de oplistede udfordringer. 

Det er en forventning, at ovenstående initiativer vil have en positiv effekt på målopfyldelsen. 

 

 


